※取材希望の場合は、贈呈式前日までにご一報いただけると幸いです。

報道機関 各位
垂水市記者発表（令和３年６月 17 日）

標記の件につきまして、垂水市では、平成 27 年度から実施しているブックスタート事業を拡充し、

平成 30 年度から県内初の「サードブック事業」、また、本市における新規事業である「セカンドブ
ック事業」を加えたブックスタート事業を実施しております。なお、３回にわたる本の配布は、鹿児
島県内初の事業（他県では事業実績あり）となります。
昨年度は、「垂水の子どもたち応援ブック事業」ということで、コロナ禍で子どもの心の安定を図

る取組として、市内全児童・生徒へ本を配布し、好評を得たところです。
なお、今年度は従来どおりの形式で実施いたします。

１ 概 要
（1）ファーストブック事業（R3 対象人数：約 100 名） ※乳児一人に絵本２冊配布
   ３か月健診時に絵本を配布し、親子のふれあいを目的とする。

（2）セカンドブック事業（R3 対象人数：85名） ※新小学校１年生に本１冊配布
小学校入学時に本を配布し、読書習慣のきっかけづくりを目的とする。

（3）サードブック事業（R3 対象人数：86 名） ※新中学校１年生に本１冊配布
中学校入学時に、本を配布することで、学校において、子どもたちの共通の話題となり、友達
づくりのきっかけになること、また、小学生世代と比べ、図書館利用が著しく減少する中学生
世代の図書館利用のきっかけづくりを目的とする。

２ 贈呈式
（1）セカンドブック「本贈呈式」

ア 日 時 令和３年６月 24 日（木）午前 10時 35 分～（20 分程度）
イ 場 所 垂水小学校 体育館（垂水市田神 144）
ウ 対象者 １年生 61 名
エ 内 容 市長あいさつ、代表児童へ贈呈、記念撮影

（2）サードブック「本贈呈式」

ア 日 時 令和３年６月 29 日（火）午前８時 20 分～（20分程度）
イ 場 所 垂水中央中学校 体育館（垂水市南松原町 60）
ウ 対象者 １年生 86 名
エ 内 容 市長あいさつ、代表生徒へ贈呈、記念撮影

３ 問合せ
  垂水市教育委員会社会教育課 担当：福島 ☎0994-32-0224

「セカンドブック」「サードブック」本贈呈式